

**Lucrari de reparatie interioare la
gradinita de copii din s.
Antonesti, r-nul Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 365 787,265 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti (inclusiv curatirea suprafetei)	m2	377,600	19,300 17,550	7 287,680 6 626,880
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonogrunt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (0,27 kg/m2)	m2	502,000	20,273 9,100	10 177,146 4 568,200
3	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	35,000	144,755 110,500	5 066,425 3 867,500
4	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	63,400	166,249 96,590	10 540,187 6 123,806
5	CK18C kman=0.5	Montarea cornierelor din aluminiu (exclusive suruburi, nisip) Coeficient la manoperei=0,500	m	134,100	12,075 8,450	1 619,258 1 133,145
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori,	m2	537,400	103,587 79,300	55 667,654 42 615,820

1	2	3	4	5	6	7
		preparare manuala a mortarului.				
7	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (Kmateriale, utilaj - 5, Kmanopera - 2) Coeficient la pentru materiale=5,000 Coeficient la utilajului=5,000 Coeficient la manoperei=2,000	m2	502,000	55,545 31,200	27 883,590 15 662,400
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	537,400	28,688 13,000	15 416,663 6 986,200
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	537,400	42,677 35,750	22 934,539 19 212,050
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	537,400	5,408 1,950	2 905,991 1 047,930
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	537,400	68,218 35,750	36 660,353 19 212,050
		<i>Total</i>	lei			196 159,486
		Total Pereti Inclusiv salariu				196 159,486 127 055,981
		2. Tavan				
12	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 9,5 mm cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	44,000	394,613 124,150	17 362,956 5 462,600
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,000	5,408 1,950	237,930 85,800
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,	m2	44,000	42,677 35,750	1 877,781 1 573,000

1	2	3	4	5	6	7
		coloanelor si tavanelor				
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	46,000	5,408 1,950	248,745 89,700
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (inclusiv baghetele)	m2	46,000	68,218 35,750	3 138,028 1 644,500
17	CJ04A	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la pereti, tavane (Baghete)	m	26,600	64,225 26,000	1 708,385 691,600
		<i>Total</i>	lei			24 573,825
		Total Tavan Inclusiv salariu				24 573,825 9 547,200

		Total	lei		220 733,311
		Asigurarea medicala si sociala	24 %		32 784,763
		Transportarea materialelor	10 %		7 907,930
		Total			261 426,004
		Cheltuieli de regie	10 %		26 142,600
		Total			287 568,604
		Beneficiu de deviz	6 %		17 254,116
		Total			304 822,721
		TVA	20 %		60 964,544
		Total deviz: Inclusiv salariu			365 787,265 136 603,181

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie interioare la
gradinita de copii din s.
Antonesti, r-nul Stefan Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 365 787,265 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	201,7920	65,00	13 116,480
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	261,6300	65,00	17 005,950
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	896,5880	65,00	58 278,220
4.	7133010012100	Ipsosar	h-om	9,3100	65,00	605,150
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	339,6920	65,00	22 079,980
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	70,2800	65,00	4 568,200
7.	7422010060100	Timplar	h-om	17,4330	65,00	1 133,145
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	126,6100	65,00	8 229,650
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	178,2524	65,00	11 586,406
Total manopera						136 603,181

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0500	320,00	336,000
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	29,1700	5,00	145,850
3.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	72,9630	1,15	83,907
4.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	94,1100	19,05	1 792,796
5.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	233,3600	65,00	15 168,400
6.	2430226101010-12824	Grund cu quart "Betongrund"	kg	135,5400	39,16	5 307,746
7.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	3,8692	25,00	96,731
8.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	19,0200	39,16	744,823
9.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	11,9836	5,80	69,505
10.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	80,6100	20,20	1 628,322
11.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	33,4966	1,79	59,959
12.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	103,9170	10,00	1 039,170
13.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	591,1400	11,50	6 798,110
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	370,8525	2,20	815,876
15.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	61,6040	2,80	172,491
16.	2653102100831	Amestec uscat	kg	7 426,3360	2,80	20 793,741
17.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	613,3189	6,50	3 986,573

18.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	926,2740	3,60	3 334,586
19.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	46,4310	65,00	3 018,015
20.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,8400	0,00	0,000
21.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	291,7000	12,00	3 500,400
22.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	40,6382	45,00	1 828,718
23.	2710703520285	Profil de suport	m	97,2840	55,00	5 350,620
24.	2743123549025-12827	Corniere din aluminiu	m	140,8050	3,40	478,737
25.	2812106305900	Profiluri uzinate	m	28,4620	33,00	939,246
26.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	715,9218	0,35	250,573
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	25,1392	25,00	628,480
28.	4100126202818	Apa	m3	1,2915	25,00	32,287
29.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	56,4700	12,00	677,640
Total materiale de construcții						79 079,303

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,7760	50,00	188,800
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	88,6002	45,00	3 987,009
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	16,1284	40,00	645,136
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2800	150,00	42,000
5.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,8766	50,00	93,832
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,0900	45,00	94,050
Total utilaje de construcții						5 050,827

Total	lei	220 733,3 11
Asigurarea medicala si sociala	24 %	32 784,76 3
Transportarea materialelor	10 %	7 907,930
Total		261 426,0 04
Cheltuieli de regie	10 %	26 142,60 0
Total		287 568,6 04
Beneficiu de deviz	6 %	17 254,11 6
Total		304 822,7 21
TVA	20 %	60 964,54 4

Total deviz:

**365 787,2
65**

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie interioare la
gradinita de copii din s. Antonesti, r-nul Stefan
Voda**

Investitor Primaria s.Antonesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti (inclusiv curatirea suprafetei)	m2			19,300 17,550
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 287,680
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonogrunt" într-un strat, la pereti si tavane interioare (0,27 kg/m2)	m2			20,273 9,100
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	65,00	9,10
	2430226101010-12824	Grund cu cuarț "Betonogrunt"	kg	0,2700	39,16	10,57
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 177,146
3	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			144,755 110,500
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	65,00	91,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,00	19,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	25,00	0,18
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 066,425
4	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			166,249 96,590
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	65,00	96,59
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	39,16	11,75
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,60	52,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	25,00	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	50,00	1,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 540,187
5	CK18C kman=0.5	Montarea cornierelor din aluminiu (exclusive suruburi, nisip) Coeficient la manoperei=0,500	m			12,075 8,450
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	65,00	8,45
	2743123549025-12827	Corniere din aluminiu	m	1,0500	3,40	3,57
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,20	0,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 619,258
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			103,587 79,300
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	25,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 667,654
7	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (Kmateriale, utilaj - 5, Kmanopera - 2) Coeficient la pentru materiale=5,000 Coeficient la utilajului=5,000 Coeficient la manoperei=2,000	m2			55,545 31,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	65,00	31,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,80	20,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	25,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	45,00	3,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	40,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 883,590
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,688 13,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,20	3,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	25,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 416,663
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			42,677 35,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	25,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 934,539
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,408 1,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 905,991
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			68,218 35,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	65,00	26,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 660,353
		2. Tavan				
12	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 9,5 mm cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara	m2			394,613 124,150

1	2	3	4	5	6	7
		izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	65,00	124,15
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	65,00	68,59
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	45,00	41,56
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	55,00	121,60
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	10,00	23,62
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,79	1,36
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	5,80	1,58
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	25,00	2,20
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,15	1,91
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,35	5,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	45,00	0,21
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	45,00	2,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 362,956
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,408 ----- 1,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			237,930
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			42,677 ----- 35,750
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	25,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 877,781
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,408 ----- 1,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			248,745
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (inclusiv baghetele)	m2			68,218 ----- 35,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	65,00	26,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 138,028
17	CJ04A	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la pereti, tavane (Baghete)	m			64,225 ----- 26,000
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,3500	65,00	22,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	2,80	2,80
	2812106305900	Profiluri uzinate	m	1,0700	33,00	35,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	25,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	45,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 708,385

APROBAT:

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

Investitor

L.S.

L.S.